
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Apresentado em julho de 2023  
 
 

G R U P O C R D I E M E N T Z 
Processo Nº 5002260-43.2023.8.21.0019 

               5º. RELATÓRIO DE ANDAMENTO E INCIDENTES PROCESSUAIS 

 



1. INTRODUÇÃO 

 

 

 

 

 
 

 

Este Relatório de Andamento e Incidentes Processuais reúne, de forma sintética, as informações processuais, sendo que as informações jurídicas foram extraídas 

dos autos da Recuperação Judicial.  

 

O processo de Recuperação Judicial foi ajuizado em 30/01/2023, por DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA e COMÉRCIO DE SALVADOS PORTÃO LTDA 

e foi submetido ao juízo, após, sobreveio determinação de constatação prévia, para exame da completude da documentação que atesta o atendimento dos requisitos do Art. 51, 

da Lei 11.101/2005 e, sobretudo, para a constatação das reais condições de funcionamento das empresas. O Laudo de constatação foi apresentado em 10/02/2023 (evento 15). 

 

Em 14/02/2023 restou deferido o processamento da Recuperação Judicial de DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA. Em 04/04/2023 foi publicado o edital 

do art. 52,§1º e aviso do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado, tempestivamente, em 14/04/2023 (evento 101), foi recebido pelo 

magistrado e publicado o edital do artigo 53, § único, no dia 05/05/2023, da mesma lei para objeções. Transcorrido o prazo para apresentar objeções no dia 06/06/2023. Publicado 

no dia 20/06/2023 o 2º edital do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. Ainda, em 18/07/2023, o juízo acolheu a sugestão das datas para a realização da assembleia geral de credores, sendo 

que a 1.ª Convocação será em 31 de agosto e a 2.ª Convocação em 14 de setembro. 

 

Todos os andamentos processuais e documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site 

www.beckeresantos.com.br. Eventuais informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administradora Judicial. 

  
 

http://www.beckeresantos.com.br/


 

 

 

 

 

 
 

Evento Data Descrição 
Manifest. 

Recuperanda 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 
Status 

Pendent, 

Serventia 

217 
02/07/2023 Conclusos Para Decisão 

- - - - - 

218 
02/07/2023 Proferido Despacho De Mero Expediente 

não sim não cumprida não 

219 
02/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Administrador  

- - - - - 

220 
02/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - recuperanda 

- - - - -  

221 03/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - recuperanda 
- - - - - 

 

222 03/07/2023 Manifestação Florybal 
- - - - - 

 

223 03/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 208 
- - - - - 

 

224 06/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Ao Evento: 207 
- - - - - 

 

225 
06/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Administrador  

- - - - - 
 

226 06/07/2023 Manifestação Administrador Judicial 
- - - - - 

 

227 06/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aos Eventos: 209 E 210 
- - - - - 

 

228 07/07/2023 Manifestação Câmara De Dirigentes Lojistas De Porto Alegre 
     

 

229 10/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - União - Fazenda Nacional 
- - - - - - 

230 10/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - recuperanda 
- - - - - - 

 
 



231 10/07/2023 Substabelecimento Sem Reserva 
- - - - - - 

232 12/07/2023 Juntada De Certidão -Suspensão De Prazos 
- - - - - - 

233 13/07/2023  Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Ao Evento: 209 - - - - - - 

234 13/07/2023 Manifestação Credor Wanke S/A 
- - - - - 

 

235 
14/07/2023 Objeções Credores Rocha Participações Ltda. E Voges 

&Barbacoviadvogados Associados - - - 
Não 

analisada 
- 

 

236 
17/07/2023 Manifestação Recuperanda – apresentação do plano de recuperação 

modificativo. 
- - - analisada - 

 

237 17/07/2023 Conclusos Para Decisão/Despacho - - - - - 
 

238 
18/07/2023 

Manifestação Credor Edgar Barros - - - 
Não 

analisada 
- 

 

239 18/07/2023 Decisão Interlocutória sim sim sim - não 
 

240 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica -Unicred Regiao Dos 

Vales 
- - - - - 

 

241 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Administrador  - - - - - 
 

242 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - recuperanda - - - - - 
 

243 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Fernando Marcolin 

Rabaioli 
- - - - - 

 

244 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Florybal Chocolates 

Ltda 
- - - - - 

 

245 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Grupo K1 S.A. - - - - - 
 

246 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - I.P.Cleaning 

Industria E Comercio Ltda 
- - - - - 

 

247 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Jose Helio Klement - - - - - 
 

248 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Jose Ramiro Marcolin 

Rabaioli 
- - - - - 

 

249 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Juceleine Borges - - - - - 
 

250 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Marcos Jose Carlin - - - - - 
 



251 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Maria Carmem Farias 

Mattar Lopes 
- - - - - 

 

252 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Marjorie Aloisio Kist 

E Cia. Ltda 
- - - - - 

 

253 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Metalúrgica Mor S.A. - - - - - 
 

254 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Metavila Industria 

Metalurgica Ltda 
- - - - - 

 

255 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Mirian Marcolin 

Rabaioli 
- - - - - 

 

256 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Móveis Carraro Ltda - - - - - 
 

257 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Nair Bolfe Carlin - - - - - 
 

258 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Philco Eletronicos Sa - - - - - 
 

259 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Pugen-

Empreendimentos Imobiliarios Ltda 
- - - - - 

 

260 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Resultadus Gestao E 

Consultoria Empresarial Eireli 
- - - - - 

 

261 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônican- Rutepar 

Participacoes Ltda. 
- - - - - 

 

262 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Sanremo S.A. - - - - - 
 

263 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Sfera Industria E 

Comercio Ltda 
- - - - - 

 

264 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Sultan Industria E 

Comercio De Artefatos Texteis Ltda 
- - - - - 

 

265 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Taiff Distribuidora 

De Produtos De Beleza Ltda. 
- - - - - 

 

266 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Tmpro Comercio De 

Eletro Eletronicos Ltda 
- - - - - 

 

267 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Utz Participacoes 

Societarias Ltda. 
- - - - - 

 

268 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Viriato Farias Mattar - - - - - 
 

269 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Banco Do Brasil S/A - - - - - 
 



270 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Estado Do Rio 

Grande Do Sul 
- - - - - 

 

271 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Ministério Público  - - - - - 
 

272 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Município De Novo 

Hamburgo 
- - - - - 

 

273 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Município De 

Portão/Rs 
- - - - - 

 

274 
18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - União - Fazenda 

Nacional 
- - - - - 

 

275 18/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Município De Portão/Rs - - - - - 
 

276 18/07/2023 Manifestação Município De Portão/Rs não não não - - 
 

277 18/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - recuperanda - - - - - 
 

278 
18/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Marjorie Aloisio Kist E Cia. 

Ltda 
- - - - - 

 

279 18/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo  - Marjorie Aloisio Kist E Cia. Ltda - - - - - 
 

280 18/07/2023 Juntada De Peças Digitalizadas não pendente não - não 
 

281 18/07/2023 Expedida/Certificada A Intimação Eletrônica - Administrador  - - - - - 
 

282 19/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Estado Do Rio Grande Do Sul - - - - - 
 

283 
19/07/2023 

Manifestação Estado Do Rio Grande Do Sul não não não 
Aguarda 

apreciação 
- 

 

284 19/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Móveis Carraro Ltda - - - - - 
 

285 19/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Móveis Carraro Ltda - - - - - 
 

286 19/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica  - Unicred Regiao Dos Vales - - - - - 
 

287 19/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Jose Helio Klement - - - - - 
 

288 19/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Juceleine Borges - - - - - 
 

289 19/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Refer. Aos Eventos: 247 E 249 - - - - - 
 



290 
19/07/2023 Confirmada a Intimação Eletrônica  - Tmpro Comercio De Eletro 

Eletronicos Ltda 
- - - - - 

 

291 
19/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Tmpro Comercio De Eletro 

Eletronicos Ltda 
- - - - - 

 

292 19/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Florybal Chocolates Ltda - - - - - 
 

293 19/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Florybal Chocolates Ltda - - - - - 
 

294 
 

21/07/2023 
Confirmação De Pagamento De Custas - - - - - 

 

295 
 

21/07/2023 
Confirmada A Intimação Eletrônica - Metavila Industria 

Metalurgica Ltda 
- - - - - 

 

296 
 

21/07/2023 
Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Metavila Industria Metalurgica 

Ltda 
- - - - - 

 

297 

24/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica  - Pugen-Empreendimentos 

Imobiliarios Ltda 

 

- - - - - 

 

298 

24/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo - Pugen-Empreendimentos 

Imobiliarios Ltda 

 

- - - - - 

 

299 
24/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - União - Fazenda Nacional 

 
- - - - - 

 

300 24/07/2023 Ciência, Com Renúncia Ao Prazo  - União - Fazenda Nacional - - - - - 
 

301 24/07/2023 Manifestação Credora Alba Ventura Solicitando Habilitação      
 

302 
25/07/2023 Decisão Proferida Em Agravo De Instrumento Número: 5178087-

77.2023.8.21.7000/TJRS 
     

 

303 26/07/2023 Decorrido Prazo Da Recuperanda - - - - - 
 

304 26/07/2023 Manifestação Recuperanda - - - - - 
 

305 
 

27/07/2023 
Decorrido Prazo - Refer. Ao Evento: 240 - - - - - 

 

306 
 

27/07/2023 
Manifestação Da Adminsitração Judicial não - não 

Aguardando 

apreciação 
- 

 

307 
28/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aos Eventos: 243, 248 E 

255 
- - - - - 

 

https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=processo_consultar_sistema_externo_preparar&txtNumProcessoOriginarioExterno=51780877720238217000&selOrigemExterno=TJRS&num_chave=859185014123&IdSessaoTRF=01169081945437901891&IdUsuarioTRF=711270585748379220420000000001&HashConsultaPublica=53ec666c7e977da055e1c70ce9edad091204e0fd2fb4f8b8a40fafeb9ce35095&hash=9df8440a2f6a1acbe7be6093c222246d
https://eproc1g.tjrs.jus.br/eproc/controlador.php?acao=processo_consultar_sistema_externo_preparar&txtNumProcessoOriginarioExterno=51780877720238217000&selOrigemExterno=TJRS&num_chave=859185014123&IdSessaoTRF=01169081945437901891&IdUsuarioTRF=711270585748379220420000000001&HashConsultaPublica=53ec666c7e977da055e1c70ce9edad091204e0fd2fb4f8b8a40fafeb9ce35095&hash=9df8440a2f6a1acbe7be6093c222246d


308 28/07/2023 Juntada De Certidão - Suspensão De Prazos - - - - - 
 

309 

28/07/2023 Confirmada A Intimação Eletrônica - Refer. Aos Eventos: 241, 245, 

246, 250, 251, 253, 257, 258, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, 269, 

271, 272 E 281 

- - - - - 

 



 

 
 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

02/02/2023 

 

5002549-73.2023.8.21.0019 
- Não Não 

Não 

 

Não 

 
Não 

5.º Relatório 

juntado em 

28/07/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios de 

Créditos 

Extraconcursais 

 

02/02/2023 
5002552-28.2023.8.21.0019 - 

- 
 

Não Não Não Não 

5.º Relatório 

juntado em 

28/07/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios Mensais 

de Atividades 

13/03/2023 5005688-33.2023.8.21.0019 
União – Fazenda 

Nacional 
R$ 11.016,12 

Sim. 

Requereu a 

extinção 

Sim. 

Requereu a 

extinção. 

 Sim.  Requereu a 

extinção. 
Não 

Aguardando 

despacho 

Habilitação de 

Crédito 

07/06/2023 5014887-79.2023.8.21.0019 
Adibu e Alba 

Flores 

Em 

verificação 
Não Não Não Sim 

Intimado o credor 

apra pagar às custas 

Despejo por falta de 

pagamento 

23/06/2023 5016566-17.2023.8.21.0019 
Carlos Ferreira 

Lopes 

Em 

verificação 

Sim, requereu a 

procedência 

Sim, incluiu o 

crédito e pediu 

exitnção 

 Aguardando abrir o 

prazo 
Não Intimação MP 

Habilitação de 

crédito 

26/06/2023 5017024-34.2023.8.21.0019 Unicred R$ 247.465,44 
Sim, requereu a 

improcedência 

Sim, requereu a 

improcedência 

Aguardando abrir o 

prazo 
não Intimação do MT 

Impugnação à 

relação de credores 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

 

22/06/2023 

 

5178087-77.2023.8.21.7000 

União – Fazenda 

Nacional 
Não Não 

Não 

 

Não 

 
Sim 

Admitido o agravo 

de instrumento. 

Falta de solicitação 

de certidão de 

regularidade 

tributária 

 
 



 

 

 
 

Pelo exposto, verifica-se que o processo de recuperação judicial está em fase deliberativa, de modo que, foi apresentado o plano de Recuperação Judicial da empresa, 

sendo publicado, no dia 05/05/2023, o edital do artigo 53, § único, da lei 11.101 de 2005, o qual abriu o prazo de 30 dias corridos para os credores apresentarem objeções 

ao plano. Sendo que, no dia 06/06/2023, transcorreu o prazo de 30 dias do edital e finalizado o recebimento das objeções dos credores.  

 

A administação judicial se manifestou, evento 226, sugerindo as datas de 31/08 e 14/09 para a realização da assembleia geral de credores, das quais a recuperanda 

concordou e restaram acolhidas pelo juízo. Ainda, a recuperanda apresentou no evento 236, o Plano de Recuperação Judicial Modificativo. Assim, ficou designada a 1.ª 

convocação da Assembleia Geral de Credores para o dia 31 de agosto de 2023, às 14 horas, e a 2.ª convocação no dia 14 de setembro de 2023. No entanto, aguarda-se 

manifestação do juízo quanto ao pedido de realizado pela recuperanda de que as assembleias sejam realizadas de maneira presencial na sede da empresa. 

 

 Novo Hamburgo-RS, 31 de julho de 2023. 

 

 

BECKER & SANTOS ADVOGADOS 

DAVI VÁLTER DOS SANTOS 

 

 


